In Christi nomine. Ego Bernardus Petri dono domino Deo 
et ad miliciam Templi Jherosolimitani Arnaldo, cum suo manso 
ubi ille habitat, qui vocatur Contrast, cum suis pertinenciis, et 
II campos, quem emi de Petro Raymundi de Bruiano, cum illis 
affrontacionibus. Et mansum prenominatum est in adjacentia Sancti 
Andree de Baniolis. Et prescriptos campos sunt in parrochia Sancte 
Marie de Bruyano, et affiniant juxta Serra Partida. Similiter, dono 
domino Deo et prescripte milicie ipsam bajuliam quod soror mea 
mihi dimisit in honore Bernardi Raymundi, nepotis mei. Hoc do-
num facio pro remissione anime mee et anime et patris ac matris 
mee et omnium parentum meorum, ut dominus noster Jhesus 
Christus dimitat nobis omnia peccata nostra, et pro anima uxoris 
mee Saure. Sicut superius est scriptum, sic dono domino Deo et 
prescripte milicie, sine ullo retentu et absque ullo malo ingenio 
et sine blandimento ullius hominis vel femine. Et est manifestum. 
Quod si ullus homo vel femina hanc scripturam donacionis voluerit 
disrumpere,a in duplo componat cum sua melioracione, et inantea 
firma et stabilis permaneat omni tempore et non sit disrupta. Et 
qui de hoc donum ullam rem infregerit, sit separatus de amore 
Dei et de sua gloria usque veniat ad emendacionem. Hoc donum 
facio in presencia Rotberti, senescalch, et Uguoni Rigalli. Actum 
est hoc V° nonas octobris, anno ab incarnatione Domini M° C° 
XXX° II°, regnante Lodvico rege XXIII° anno. Sig+num Bernardi 
Petri, qui ista carta donacionis fieri jussit, firmavit et testes firmare 

10. Es tracta molt versemblantment de Robert de Craon, anomenat el Borgonyó, 
senescal de l’orde del Temple (1131-1136), després mestre major (1136-1149).

11. Hug Rigald havia estat delegat des de 1129 al Llenguadoc i a Catalunya 
per Hug de Payens, fundador de l’orde, per a suscitar-hi les primeres vocacions i 
donacions.
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rogavit. Sig+num Deusdedi de Solario. Sig+num Bernardi Raymundi 
de Cameles. Sig+num Petri de Baniolis. Sig+num Bernardi, fratris 
ejus. Sig+num Berengarii Mancel. Sig+num Saure, uxoris Bernardi 
Petri. (SM) Petrus, monachusb et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. disrrumpere B.  b. monacus B.

9

1132 (nou estil), 29 de juny12

Sobirana confirma la donació d’una honor efectuada pel seu marit, 
Berenguer Arnau, a favor del Temple de Jerusalem, a excepció, 
tanmateix, de l’honor situada a l’altra banda del Reard, prop de 
Vilamulaca, que guardarà mentre visqui i que revertirà al Temple 
després de la seva mort, amb la condició que els templers li 
donin a títol vitalici sis aimines d’ordi cada any, per Sant Pere 
ad Vincula.13 Sobirana confirma igualment la donació efectua-
da pel seu espòs d’una altra honor situada a la parròquia de 
Sant Julià de Vilamulaca a favor del priorat de Santa Maria 
del Camp. Aquesta transacció ha estat signada en presència de 
Pere Bernat de la cavalleria [del Temple]14 i d’altres prohoms.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí, amplada 250 mm, alçada 80/85 mm, 
ADPO, Hp190.15

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, 
pp. 383-384, segons A1.

 a  ALART, Sem. rel., núm. 48, novembre de 1884, p. 768.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. LXV, pp. 49-50.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Subirana femina dono et laudo domino Deo et milicie 
Templi Jherosolimitani ipsum honorem quod vir meus Berengarius 
Arnalli donavit prefate milicie, exceptus ipsum honorem qui est 
ultra Riard, qui est juxta Villam mulacham, quod retineo de mea 

12. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm. 8.
13. Festa que se celebra l’1 d’agost.
14. Es tracta segurament de Pere Bernat de Perpinyà, primer company rossellonès 

d’Hug Rigald en les seves missions en terres catalanes.
15. El document porta al dors una anotació del segle XII: «de Villa mulacha», una 

altra del segle XV: «Vila mulaca», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1622».
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vita, et post obitum meum, revertatur ad supradictam miliciam, in 
tale conventu ut milites Templi donent michi per unumquemque 
annum, ad vinclaa s(ancti) Petri, VI heminas ordei, quandiu vixe-
ro. Et dono et laudo ipsum honorem quod vir meus Berengarius 
deditb Beate Marie de Campo. Sicuti ille donavit, sic dono et 
laudo Beate Marie, et ad clericis ejus, sine omni engan et absque 
ullo retentu. Prefatus autem honor est in comitatu Russilionensi,c 
infra fines et terminos de Villa mulacha et in ajacenciad Beati 
Juliani. Et est manifestum. Qui voluerit disrumpere, domino Deo 
et milicie Templi in duplo componat, et ultra habeat firmitatem 
in perpetuum. Actum est hoc III° kalendas juli,e anno ab incarna-
tione Domini M° C° XXX° III°, regnante Leduicof rege XX° IIII° 
anno. Sig+num Subirane femine, qui istam cartam donationis vel 
laudationis fieri jussit, firmavit et testes firmare rogavit. Sig+num 
Bernardi Gitardi. Sig+num Guilelmi de Sancta Eugenia, fratris 
predicte Subirane. Sig+num Petri de Corneiano. Sig+num Petri 
de Baniols. Fuit factum in presentia Petri Bernardi de cavalleria, 
et aliorum bonorum hominum qui presentes fuerunt. 

(SM) PETRUS, monacus et sacerdos, rogatus, scripsit, cum 
litteris rasis in IIII linea, die et anno quo supRA.

a. Sic A per vinculas.  b. dedit ha estat escrit ulteriorment sobre una 
raspadura A.  c. Sic A per Russilionensis.  d. Sic A per adjacentia.  e. Sic A per 
julii.  f. Sic A per Ludovico.

10

1132 (nou estil), 29 de juliol16

Adelaida dóna el seu cos i la seva ànima a Déu, a la milícia del 
Temple i als seus cavallers, per a servir Déu sota l’autoritat 
del mestre del Temple, sense cap bé material. Dóna a la mi-
lícia, i posa a les mans d’Hug Rigald, tot l’alou que posseeix 
al lloc de Cirà, a les parròquies Santa Maria de Nils i Sant 
Julià de Vilamulaca. No obstant això, els cavallers del Temple 
hauran de tornar a comprar aquest alou a Oliba de Candell, 
que el té empenyorat per la quantitat de 4 lliures de plata. 
Adelaida fa aquesta donació amb el consentiment dels seus 
fills Guillem Gauter, Ramon i Bernat, i del seu gendre Dalmau 
de Paretstortes.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 135v-136, acta núm. 219.

16. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm. 8. 
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  C  Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 129-
132.

 a ALART, Sem. rel., desembre de 1884, acta núm. CXI, pp. 783-784.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. LXVIII, pp. 51-52.

In nomine Dei Patris. Ego Açalaidis femina dono et laudo 
corpus meum et animam meam domino Deo et ad sanctam mi-
liciam Templi Jherosolimitani, quea vocatur Templum Salomonis, 
ad ipsos qui ibi sunt milites et inantea venturi sunt, ad servicium 
Dei faciendum subtus obedienciam de ipso magistro qui ibidem 
est et inantea venturus est, sine ulla proprietate. Et ad sanctam 
miliciam suprascriptam de Jherusalem dono et laudo omnem meum 
alodem, in manu Uguoni Rigualdi, qui est servus et obediens ad 
milites Christi, quantum habeo vel habere debeo per qualescumque 
voces, sine blandimento ullius hominis vel femine, in locum quem 
apellant Cirsano, pro remissione omnium peccatorum meorum et 
parentum meorum, absque ullo retentu. Est autem prescriptum 
alodem in comitatu Rossilionensis,b infra terminos Beate Marie 
de Anils et Beati Juliani de Villa mulacha. Quantum infra istos 
terminos habeo vel habere debeo, totum dono sine omni engan-
no ad suprascriptam miliciam, et ita ut milites prescripti Templi 
trahantc de Oliba de Candel prescriptum alodem, quia ille habebat 
in pignus per IIIIor libras argenti. Et hoc donum facio propter 
quod Dominus meus fuit dignatus esse pauper per me, sicuti ille 
fuit pauper per me, sic volo esse pauperculusd per illum, et ut 
ille faciat me pervenire ad veram penitenciam et ad veram con-
fessionem, et faciat me pervenire ad suum sanctum paradisum, et 
habeat mercedem ad animam patris et matris mee et ad omnium 
parentum meorum, et ad omnes infantes meos faciat facere suum 
sanctum servicium per quod veniant ad bonam fidem. Et hoc do-
num facio cum consilio et cum bona voluntate de meis infantibus, 
videlicet Guilelmi Galterii et Raymundi et Bernardi. Istum donum 
et istum honorem, sicut superius est scriptum, dono et laudo et 
firmo domino Deo et ad sanctam miliciam prenominatam. Siquis 
aliquis de meis infantibus aut de meis parentibus rem tulerit aut 
infregerit de prescripto alodio, sit separatus de Libro vite usque 
veniat ad emendacionem. Et est manifestum. Actum est hoc IIII 
kalendas augusti, anno dominice Incarnacionis M° C° XXX° III°, 
regnante Lodovico rege XX° IIII° anno. Sig+num Açalaidis femine, 
qui istam cartam donacionis fieri jussit, firmavit et testes firmare 
rogavit, Sig+num Guilelmi Galterii, Sig+num Raymundi, Sig+num 
Bernardi, filiorum ejus. Sig+num Dalmacii de Paretz Tortas, gener 
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ejus, qui hoc laudat et firmat. Sig+num Uguoni Rigaldi, qui est 
servus ad milites Christi, qui hoc donum recepit. Sig+num Petri 
Bernardi de Perpiniano, confratere ejus. Sig+num Bernardi de Pe-
ralada, similiter confratris ejus. Sig+num Poncii Adalberti de Taçio. 
Sig+num Jacobi de Perpiniano. Sig+num Guilelmi Casal. Sig+num 
Raymundi Stephani. Sig+num Johannis Peregrini. Sig+num Pe-
tri Boni Mancipii, filii ejus. Sig+num Oliba de Candel. Sig+num 
Bernardi Guillmif de Monte Eschivo. Sig+num Poncii de Rocha . 
Sig+num Petri de Corneiano. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num 
Bernardi Utalgerii, confratris predicte milicie. Sig+num Poncii 
Stephani de Candel. 

(SM) Petrus, monachus et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. qui B.  b. Rossilionensi B.  c. traxerunt B.  d. paupercula B.  e. Sic 
B per confratris.  f. Sic B.

11

1134 (nou estil), 27 de febrer17

Pere Ramon [de Brullà] dóna a la milícia del Temple un farraginar 
situat al comtat de Rosselló, a la parròquia de Santa Maria 
de Brullà. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 174v, acta núm. 295.
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 145-

146, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., núm. 52, desembre de 1884, acta núm. CXIII, p. 832.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CXVIII, p. 83.

In nomine Domini. Ego Petrus Raymundi dono domino 
Deo et milicie Templi Jherosolimitani, quod vocatur Templum 
Salomonis, unam ferraginam. Et est in comitatu Rossillionensi, 
infra fines et terminos de villa Bruiani et in adjacencia Sancte 
Marie. Affrontat autem jam dicta ferragina de oriente in meo 
alode, de meridie in via que discurrit ad ecclesiam, de occidente 
in strata publica, de aquilone in ferragina quam dedit Carbonus 
prefate milicie. Quantum includunt jam dictas IIIIor affrontacio-
nes prescripte ferragine, sic dono domino Deo et jam dicte milicie 
pro remissione omnium peccatorum meorum, cum exitibus et 
regressibus, et cum suis terminis, et cum omnia in se habentia, 

17. Vegeu més amunt la nota 2 de l’acta núm. 8. 
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sine omni engan. Et est manifestum. Siquis contra istam cartam 
donacionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare 
quod requirit, set componat in duplo cum sua melioratione, et 
inantea firma et stabilis permaneat hec scriptura omni tempore. 
Actum est hoc III° kalendas martii, anno ab incarnatione Domini 
M° C° XXX° V°, regnante Ledovico rege XX° VI° anno. Sig+num 
Petri Raymundi, qui istam cartam donacionis fieri jussit, firmavit 
et testes firmare rogavit.a Sig+num Bernardi Gausberti de Bruiano. 
Sig+num Bernardi Bironi. Sig+num Poncii de Bruiano. 

(SM) Petrus, monachusb et sacerdos, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra.

a. fieri jusserunt, firmaverunt et testes firmare rogaverunt B.  b. monacus B.

12

1134, 20 d’octubre
Pere Andreu i la seva muller Garsenda donen en acapte a Bernat 

Ramon, a la seva esposa Estefania i a llurs fills un mas que 
tenen a la vila de Perpinyà, a la parròquia de Sant Joan, al 
carrer que va de l’església Sant Joan al mercat, mitjançant el 
cens anual de 18 diners del Rosselló pagable per Nadal. Per 
aquesta concessió, han rebut 9 lliures de plata pura, segons el 
pes de Perpinyà. Si els terratgers volen vendre o empenyorar 
aquest mas, Pere Andreu i els seus disposaran d’un termini de 
15 dies per a tornar-lo a comprar desemborsant 12 diners de 
menys que qualsevol altre adquiridor.